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[Banne Reintoft.] 
udygtighed, eller også er det chikane; det 
kan faktisk ikke være andet. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Nu omtaler fru Hanne Reintoft nogle 

konkrete sager; jeg går ud fra, at jeg kan få 
dem, og så vil jeg selvfølgelig undersøge 
dem. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Gert Petersen (SF) til socialministeren: 
"Agter ministeren på ny at overveje be- 

slutningen om at lade forsorgscenter VIII 
(Fyn) inden for åndssvageforsorgen bære en 
nedskæring på 2 mill. kr. i budgetrammen 
for 1976-77?" 

(Spm. nr. 373). 

Skriftlig begrundelse. 
Socialministeriet har besluttet at nedskære 

fororgscenter VIIIs budgetramme for 1976- 
77 med 2 mill. kr. Som det er påvist i hen- 
vendelser fra centrets ledelse og en række 
organisationer med tilknytning til centret, 
hviler denne beslutning på et usikkert 
grundlag. Den indgår i en ressourceudlig- 
ning, hvorved man vil stille landets centre 
lige, målt ud fra befolkningsgrundlaget, men 
resultatet er, at midlerne pr. Idient i center 
VIII reduceres til under landsgennemsnit- 
tet. 

Nedskæringen vil desuden resultere i en 
dårligere behandling af klienterne, således 
som det er påvist af de ansatte og af de pårø- 
rende til klienterne, jfr. henvendelsen fra 
225 forældre og ansatte af 25. februar, og i et 
betydeligt antal afskedigelser. 

På denne baggrund må det anses for ri- 
meligt, at Socialministeren tager den trufne 
beslutning op til ny overvejelse i lyset af de 
indsigelser, der er fremkommet, og tilbage- 
kalder eller lemper den bebudede nedskæ- 
ring. 

Gert Petersen (SF): 
Spørgsmålet er stillet i forbindelse med 

den nedskæring af åndssvageforsorgens 
budget, som vedrører forsorgscenter VIII på 
Fyn. Her har socialministeriet besluttet at 
nedskære centrets budgetramme for 1976-77 

med 2 mill. kr. Både fra centrets ledelse og 
fra en række organisationer med tilknytning 
til centret har man henvendt sig til mini- 
steren og påvist, at beslutningen hviler på et 
usikkert grundlag. Den indgår i en ressour- 
ceudligning, hvorved man vil ligestille lan- 
dets centrer målt ud fra befolkningsgrund- 
lag, og det er i og for sig et udmærket for- 
mål, men resultatet er bare, at midlerne pr. 
klient i center VIII reduceres til under 
landsgennemsnit. Der kan naturligvis disku- 
teres frem og tilbage om dispositionen, og 
det er også sket i en brevveksling mellem 
ministeriet og dem, der har henvendt sig, 
men nedskæringen vil efter alt at dømme 
under alle omstændigheder resultere i en 
dårligere behandling af klienterne og givet- 
vis i et betydeligt antal afskedigelser. 

På hele den baggrund vil jeg spørge, om 
ikke ministeren kan tage denne beslutning 
op til ny overvejelse. Det drejer sig her om 
nogle meget forsvarsløse mennesker, som 
rammes af budgetbegrænsninger, og derfor 
synes jeg nok, der er grund for ministeren ti] 
at overveje den beslutning, der er truffet. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Den nævnte nedskæring af forsorgscen- 

trets budgetramme er som anført i hr. Gert 
Petersens skriftlige begrundelse for spørgs- 
målet et led i bestræbelserne på en stan- 
dardudligning mellem åndssvageforsorgens 
enkelte forsorgscentre. Også på dette punkt 
er det 1959-lovens formål: en ensartet for- 
sorgsudøvelse for hele landet, vi har for øje. 

Med henblik på den nævnte standardud- 
ligning har socialstyrelsen bl. a. belyst det 
enkelte centers samlede ressourceforbrug i 
forhold til den faktiske størrelse og sammen- 
sætning af centrets klientmasse og i forhold 
til centerområdernes folketal. Materialet 
vedrørende centrenes ressourceforbrug har 
været drøftet i det centrale ressourceudvalg 
for åndssvageforsorgen, der bl. a. har repræ- 
sentanter for personale- og klientorganisati- 
oner. 

Det var her klart, at der er tale om et 
spørgsmål, der bør løses gennem en gradvis 
tilpasning. Det var imidlertid, uanset hvor- 
dan ressourceforbruget blev opgjort, karak- 
teristisk, at visse forsorgscentre placerede 
sig med relativt højere eller relativt lavere 
standard. Derfor har man allerede fra det 
kommende finansår søgt at gennemføre en 


